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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce analyzuje pojetí dobra u Hannah Arendtové skrze

platónský obrat „péče o duši“. Práce hledá vysvětlení, jak tomuto poslání

rozumět skrze dílo různých autorů. Analýza začíná tím, že se nejprve

zdůrazní inspirační potenciál péče o duši, čímž se upozorní na její vliv

pro morální orientaci. Pokračuje se hledáním lidského dobra a péče o duši

v životě a díle Arendtové. Porozumění jejího pojetí péče o duši lze najít

v jejím výroku, „naše dědictví nám nebylo odkázáno žádnou závětí“.

Hledání původního smyslu péče o duši je konfrontováno se specifickým

typem zla, které Arendtová nazvala „banalita zla“. Fenomén banality zla

se interpretuje na pozadí biografického příběhu Adolfa Eichmanna v jejím

díle Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla. Osobnost Eichmanna

představuje z perspektivy platónské péče o duši její anti-typ. Z této

konfrontace vystupuje konkrétní podoba péče o duši u Arendtové, v jejímž

světle se ukazuje i Eichmannova podoba péče o duši jako pravý opak. Text

nejprve hledá praktický rozměr péče o duši v životním příběhu obou

aktérů. Ve druhém kroku se práce zaměřuje na smysl filosofie Arendtové

a zkoumá, jak její teoretický koncept péče o duši je konfrontovaný

s osobností Adolfa Eichmanna. Jeho projekt „péče o duši“ tvoří protipól

Arendtové a ukáže obecné rysy jeho (ne)lidskosti. Závěr práce se vrací

k Patočkově pojetí výchovy („paideia“), která nás má vést k jím

zkoumanému „bytí ve světě“. Máme společně s druhými lidmi utvářet

lidský svět.

Klíčová slova

Hannah Arendtová, dobrý život, charakter moderny, Platón, péče

o duši, paideia, Adolf Eichmann.

Abstract

The diploma thesis analyzes Hannah Arendt‘s conception of good

through Plato‘s ‘care for soul‘. The thesis seeks to explain how

to understand this problem through books of various authors. The analysis

starts with the inspirational potential of care for soul, emphasizing its

impact on moral orientation. It continues to seek human good and care for

soul in Arendt’s life and books. Understanding of her concept of care for

soul can be found in her statement: “Our inheritance was left to us by no

testament“. The search for the original meaning of care for soul is

confronted with the specific type of evil, which Arendt called the ‘banality

of evil‘. The phenomenon of the banality of evil is interpreted through the

biographical story of Adolf Eichmann in Arendt’s book Eichmann

in Jerusalem: A Report on the Banality of Evil. From the perspective of

Platonic care for soul, Eichmann’s personality represents its anti-type. The

thesis firstly seeks the practical dimension of care for soul in both Arendt’s

and Eichmann’s lifetime. In the second step, the thesis focuses on the

meaning of Arendt’s philosophy and examines how her theoretical concept

of care for soul corresponds with Adolf Eichmann’s personality.

Eichmann’s concept of care for soul represents the opposite of Arendt’s

concept and shows Eichmann’s (in)humanity. In the end, the thesis returns

to Patočka’s conception of education (‘paideia‘), which is to lead us to the

‘being in the world‘. We are supposed to share the world with other

people.
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Úvod

Diplomová práce řeší úlohu dobra u Hannah Arendtové v pojetí péče

o duši. Cílem práce je prozkoumat, jak Arendtová chápe úlohu dobra

a péče o duši v životě jednotlivce v konfrontaci s určitým typem zla, zlem

banálním.

Jádro práce se zakládá na biografickém příběhu vybraného lidského

jedince, přičemž především bude čerpáno z díla Zpráva o banalitě zla:

Eichmann v Jeruzalémě.

Motivací, vedoucí ke zpracování tohoto tématu, byla autorčina touha

po hlubším porozumění problematice dobra a zla v osobním životě.

To úzce souvisí se zamýšleným přínosem práce, být příspěvkem

ke znovuobjevení lidství v 21. století. Tedy jak péče o duši může přispět

k morální orientaci současného člověka. Nejde totiž pouze o to, že člověk

a jeho „já“ může o duši pečovat, tedy morálně se orientovat, ale především

o to, že například student studijního oboru Diakonika, se může péči o duši,

pokud se s ní střetne v ,paidei‘, učit a v její společnosti se tak stávat nejen

lepším profesionálním komunitním pastoračním pracovníkem1,

ale i člověkem.

Primárně se práce bude zaměřovat na novověkou interpretaci úlohy

dobra u Hannah Arendtové z pohledu platónské péče o duši. To, co bude

u H. Arendtové z pohledu Platóna nazýváno její péčí o duši, kromě

originálního ,myšlení‘2, bude především první věta v předmluvě k dílu

1 „Profesionál – například komunitní pracovník – dobře plní úkol, pokud svým působením
podporuje místní mezilidské a meziorganizační sítě a neúnavně vlévá vlastní zájem,
radost a naději, aby zaangažoval pro účast na věci lidi, o které ve věci a jejím řešení jde.“
Baštecká, B., Psychosociální krizová spolupráce, Praha: Grada, 2013.
2 Srov.: „Myšlení jako takové povstává z událostí životní zkušenosti a musí s nimi zůstat
svázáno, neboť takové události jsou jedinými ukazateli, podle nichž se může orientovat.“
Arendtová, H., Mezi minulostí a budoucností, Brno: CDK, 2002, s. xi.

12

Mezi minulostí a budoucností: „Naše dědictví nám nebylo odkázáno žádnou

závětí.“3 ,Dědictví‘, které znamená podle Arendtové ve jmenovaném díle

výše ,poklad‘,4 se v této práci ukrývá v ,závěti‘ – v péči o duši. ,Dědictví‘

se ztrácí ve chvíli, když se přetrhne dědické pouto mezi minulostí

a budoucností. ,Závěť‘ a její ,poklad‘, toto pouto, nejvyšší lidskost obsažená

v platónské péči o duši, žije své dějiny ve třech epochách. První epocha

péče o duši se ,závětí‘ žije v centru západní kultury. Druhá epocha

je moderna bez tradice péče o duši. Třetí epocha je výsledek moderny

bez ,závěti‘, bez péče o duši, jejímž produktem je Adolf Eichmann.

Eichmann, který představuje anti-typ péče o duši, bude tento výrok

potvrzovat Platónovým dialogem Faidros. Tento platónský pohled nemůže

neodhalit jeho nelidskost, která není slučitelná s péčí o duši.

Co je u Platóna lidské, spojuje se s nebeským. Tato jeho nesmrtelná

duše, Platón ji připodobňuje k okřídlenému vozu s vozatajem, jenž řídí dva

koně. „Kůň, který má v sobě zlo, uhýbá stranou a tíhne k zemi vahou toho,

v čem ho vozatajové správně nevychovali. Tehdy nastává pro duši námaha

a zápas největší.“5 Vozatajové zodpovídají za výchovu duše člověka, která

podle kvality svého vozataje, zápasí o své dobro se zlem. Tedy čím větší

bude úloha dobra ve výchově duše, tím menší sílu získá zlo. A podle toho

3 Autorka doplňuje, že tento výrok, o němž H. Arendtová pojednává, převzala od
francouzského básníka a spisovatele René Chara. „Tak zní snad vůbec nejpodivnější
z podivně lapidárních aforismů, do nichž francouzský básník a spisovatel René Char
natěsnal jádro toho, jak celá generace evropských spisovatelů a literátů postupně začala
hledět na čtyři roky strávené v protifašistickém odboji.“ Arendtová, H., Mezi minulostí a
budoucností, Brno: CDK, 2002, s. i. Srov. orig.: „Notre héritage n'est précédé d'aucun
testament" – ,our inheritance was left to us by no testament‘ – this is perhaps the
strangest of the strangely abrupt aphorisms into which René Char, French poet and
writer, compressed the gist of what four years in the résistance had come to mean to
a whole generation of European writers and men of letters.“ Arendt, H., Between Past and
Future, New York: The Viking Press, 1961, s. 3.
4 Arendtová, H., Mezi minulostí a budoucností, Brno: CDK, 2002, s. i.
5 Platón, Faidros in Dialogy o kráse, Praha: Odeon, 1979, s. 147.
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se ukáže ,dědictví‘ duše a její ,závěť – péče o duši. Jan Patočka tento princip

pečující duše u Platóna nazývá παιδεια (výchova a vzdělání)6.

Problematice platónské péče o duši bude tedy v práci rozuměno

v patočkovském smyslu, tedy jako paideia, která umožňuje práci se sebou

samým.

Nejprve je úkolem objevit sám sebe. To se děje kladením otázek

sókratovským způsobem, „teprve jím je možno odhalit, objevit druhé


[…]

hodnotou; neboť bytí je lepší než nebytí. Nebytí není prostě nic; je potencialitou
a ohrožením bytí – destrukcí. Boj o pravdu je bojem proti destrukci, za ,záchranu‘ (SO
THEIN) bytí (snaha, která se sama jeví jako destrukční, jestliže zaútočí proti etablované
skutečnosti jako ,nepravdivé‘: Sokrates proti aténskému městskému státu). Pokud boj za
pravdu zachraňuje skutečnost před zničením, pravda zavazuje a angažuje lidskou
existenci. Je v podstatě lidským projektem. Jestliže se člověk naučil vidět a vědět, co
skutečně je, bude jednat v souhlase s pravdou.“ Marcuse, H., Jednorozměrný člověk: Studie
o ideologii rozvinuté industriální společností, Praha: Naše vojsko, 1991, s. 109.
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„Naučení vzdálenosti od skutečnosti a tato nepřítomnost myšlení je s to

způsobit větší zkázu než všechny instinkty ke zlu dohromady, které možná

člověk v sobě má. Bylo to naučení, nikoli vysvětlení jevu.224

Eichmann nebyl nestvůrou ani démonem, pouze nastoupil cestu

bezmyšlenkovitosti: „Pachatel byl zcela obyčejný a průměrný,

ani démonický, ani nestvůrný. Nebylo na něm nic, co by ukazovalo na

pevné politické přesvědčení nebo specificky zlé motivy; nebyla

to hloupost, ale bezmyšlenkovitost.“225

Když budeme pracovat se sebou samými, můžeme nahlédnout okamžik

sebepochopení, být pány našeho myšlení, nenechat se strhnout

podsouváním rychlých pravd většiny. Když totiž nastávají tyto zkraty

v myšlení, podle A. Hogenové se osobní étos, jenž mohl paideiou růst ke

svobodě ducha, zakrňuje a propadá myšlení většiny, aniž by si toho byl

vědom. Anna Hogenová toto nazývá ,absolventským myšlením‘.

A to v evropském myšlení zakořenilo již v době Heideggera a v současnosti

jsou vidět jeho skutečné důsledky.

„V době planetární je vše stejnostejné, slova ztrácejí rezonanci, básnivý

dosah a hloubku, vše se proměňuje na značky, které jsou významově

placaté, proto je i člověk jednoduchým konzumentem toho, co nám přináší

planetární trh, neboť je nám podsouváno, že jiný život není ‘in‘. V tom

je problém a v tom je dluh opravdového vzdělání, které slouží jen

224 Arendtová, H., Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla, Praha: Mladá fronta,
1995, s. 39, op. cit.
225 Arendtová, H., Život ducha. I. díl, Myšlení, Praha: Aurora, 2001, s. 16. Srov. orig.: „Der
Täter war ganz gewöhnlich und durchschnittlich, weder dämonisch noch ungeheuerlich.
Nichts an ihm deutete auf feste ideologische Überzeugungen oder besondere böse
Beweggründe hin; nicht Dummheit, sondern Gedankenlosigkeit,“ Arendt, H., Vetter, H.,
Vom Leben des Geistes, Bd. 1, Das Denken, München: Piper, 1933, s. 14.
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potřebám trhu, tj. chamtivosti machthábrů. Potřebujeme kultivované

vzdělance, nikoli jen kuchařkově vyškolené trhovce.“226

Nemusíme ze sebe tvořit Eichmannův projekt „péče o duši“, jít cestou

,bezmyšlenkovitosti‘ a v této analogii se formovat do ,člověka

jednorozměrného‘, který, ač jako ,jednorozměrný‘ výtečně užívá

rozvinutého instrumentálního rozumu,227 tedy pracuje a dosahuje

skvělých výsledků ke spokojenosti nadřízeného (Vůdce), žije však bez

schopnosti duchovní aktivity s unifikovaným myšlením typickým pro tuto

dobu.

Nad instrumentálním rozumem můžeme vyhlásit stav bdění. Učit se

skutečně myslet (hlavně nebyrokraticky), nahlížet pravdivost, rozlišovat

v dnešní době mezi novodobým politickým populismem či oligarchismem,

oslabovat pečující duší ,prodejná‘ média šířící účelový byznys (člověk není

účelem, pouze prostředkem), chaos, paniku a strach, odkrývat totalitní

tendence v současné post-covidové době, odhalovat plíživé ideologie

s jejich vlastními politickými zájmy. Pečovat zkrátka o duši tak, aby

se nezrodil další holocaust anebo různé genocidní masakry v Tibetu

v letech 1959-1966, v Bosně a Hercegovině v letech 1992-1995, v Sindžáru

v roce 2014, aktuálně v současné Číně proti Ujgurům a jiným politicky

nevyhovujícím občanům, rovněž v Bělorusku nebo na území Ukrajiny

genocidní válkou ze strany Putina a jeho armády.

226 Hogenová, A., Fenomenologie a postmoderna, Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, 2015, s. 101.
227 Srov.: „Totalitní univerzum technické racionality je poslední transformací ideje
rozumu.“ Marcuse, H., Jednorozměrný člověk: Studie o ideologii rozvinuté industriální
společnosti, Praha: Naše vojsko, 1991, s. 108. Dále srov.: „Jednorozměrné způsoby myšlení
a chování se vyvíjejí při realizování technického projektu.“ Tamtéž, s. 112.
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Totalitní stát vychovává podřízené lidské figury pro své vlastní politické

zájmy. Naopak Platónova paideia naopak rodí ,dobré‘ občany a Arendtové

přístup ,myslící‘ občany každé doby. Oba společně tak mohou tvořit

tandem ,dobře myslících‘ lidských bytostí. A každý z nás tak může být

schopen objevit svoji vlastní paideiu.
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