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Ingrid Honová Puskajlerová si ve své diplomové práci dala za cíl „prozkoumat, jak [Hannah]

Arendtová chápe úlohu dobra a péče o duši v životě jednotlivce v konfrontaci s určitým typem

zla, zlem banálním“ (s. 11). Záměr své práce přibližuje výrazy jako „znovuobjevení lidství ve

21. století,“ „přispět k morální orientaci současného člověka,“ či „učit se péči o duši a stávat

se tak lepším profesionálem, ale i člověkem“. Péči o duši chápe autorka jako „závěť,“ ve které

je nám odkazováno dědictví minulosti. Moderna ovšem, dle autorky, je dobou bez „závěti,“

bez péče o duši, a jejím zosobněním je nacistický zločinec Adolf Eichmann.

Práce je vystavěna jako filosofické srovnání biografií dvou německých vrstevníků, Arendtové

a Eichmanna (oba narozeni 1906). Eichmanna představuje prostřednictvím zásadního díla

politické filosofie od Arendtové Eichmann v Jeruzalémě: Zpráva o banalitě zla

s přihlédnutím k dalším pracím, především Cesaraniho Eichmann: jeho život a zločiny.

Arendtovou přibližuje na základě knihy Hannah Arendtová a Martin Heidegger od

E. Ettingerové a dvojdílného životopisu Hannah Arendtová: Z lásky k svetu od E. Young-

Bruehlové. Práce je v určitém ohledu netypická, protože – zjednodušeně řečeno – srovnává

autorku knihy a její hlavní postavu.

Diplomová práce je strukturována do pěti kapitol. První se věnuje péči o duši jako inspiraci

pro dnešní dobu. Jako zdůvodnění stěžejního interpretačního hlediska je kapitola v pořádku,

byť část názvu „inspirace pro dnešní dobu“ bych spíš očekával v závěru práce. Druhá kapitola

představuje Arendtovou a péči o duši jak v jejím díle, tak vlastním životě. Na okraj stojí za

zmínku, že podobně zaměřená bakalářská práce – D. Šilhánová, Péče o duši v politických

dílech Hany Arendtové – byla předložena na TU Liberec v roce 2017; ta ovšem s dílem

Eichmann v Jeruzalémě nepracuje. Třetí kapitola přibližuje Eichmanna jako anti-typ péče o

duši a čtvrtá obě postavy srovnává. Pátá kapitola ve větším rozsahu rozpracovává

Eichmannovu osobnost v kontextu moderny s využitím výrazu banální zlo. Rozsáhlý Závěr

rekapituluje a v některých ohledech prohlubuje hlavní témata, kupř. vhodně interpretuje

Eichmanna prostřednictvím Kohlbergovy teorie morálního růstu (s. 89-90).

Za klíčový zájem práce považuji kritiku moderny. Autorka ukazuje její tíhnutí k

byrokratickému až totalitnímu systému a Eichmanna předkládá jako zosobnění člověka sobě

odcizeného, žijícího v nepravdě, ve frázích, v klišé. Pohybuje se v odosobněném systému

panství „Nikoho“. Chybí mu potřeba i schopnost reflexe a tvořivého myšlení. Pouze se

„chová“ – „nejedná“. Jeho „nepečující duše se tak stává výsledkem moderny, duše bez

‚závěti‘“ (s. 92). Propojení s Markusovým výrazem „jednorozměrnost“ je případné (s. 95).

Zde bych ale uvítal přesnější práci s často využívaným výrazem hrdina a jeho odnoží jako

antihrdina či negativní hrdina: Skutečně se stal Eichmann antihrdinou, až když byl jeho úkol

změněn z přesunu Židů na jejich likvidaci (s. 58)? Neodpovídá spíš plynulé propadání do

hlubin dehumanizace snad až nutné logice nacistického byrokratického systému? Jak je

přesně myšlen výraz negativní hrdina (s. 78)? Výraz mi přijde přiléhavý na Eichmanna, pokud

je mu rozuměno jako negaci hrdinství, tedy jako tomu, co Arendtová označuje banalitou zla,

nikoliv ale jako označení zlého hrdiny („záporáka“). Dědictvím moderny je ovšem jak typ

hrdina (Gagarin, úderník, válečný hrdina …), tak typ člověk jako kolečko v soustrojí systému.

Škoda, že se autorka k tomuto smíšenému dědictví nedostává.

Ještě markantněji se potom smíšené dědictví moderny ukazuje v argumentech, kterými

Arendtová v interpretaci studentky kritizuje totalitarismus, a které studentka přebírá ve

svém výkladu péče o duši. Hovoří o myšlení, o samostatně nezávisle myslícím člověku, který

díky myšlení překoná odcizení od reality. Takovýto osvícený rozum je ale odkazem téže

moderny, která zároveň rodí koncentrační tábory a jejich úslužné pouze instrumentálně

přemýšlející obsluhovatele. Jde bezpochyby o obtížné otázky a nezdá se mi, že je možné

odpovídat na ně pouze prostřednictvím převážně individuálně a racionálně pojaté péče o duši

(„Když budeme pracovat se sebou samými, můžeme nahlédnout okamžik sebepochopení, být

pány našeho myšlení, nenechat se strhnout podsouváním rychlých pravd většiny,“ s. 94). Je

třeba věnovat se také životním podmínkám (sociálním, politickým, kulturním aj.), za kterých

je charakter člověka utvářen i deformován. Sama Arendtová přece spatřuje péči o duši

především v politickém jednání. A rovněž je třeba věnovat pozornost komunitám, včetně

církevních, jejichž jsme součástí, a které pěstují ten či onen druh ctností či neřestí a které nás

motivují a vybavují k tomu či onomu jednání a nejednání (na podporu komunit je dokonce

zaměřeno magisterské studium autorky).

Studentka dobře vystihuje některé další dílčí aspekty problematiky. Např. si všímá

manipulativních vyjádření Eichmanna, jehož jednání údajně „odpovídalo (…) tomu, oč

usilovali i Židé samotní“ (s. 82). (Neodpustím si vzpomenout, že stejný argument použil

kardinál Ratzinger při zdůvodňování odnětí povolení vyučovat katolickou teologii Hansi

Küngovi.) Dále také v dobré filosofické tradici připomíná, že zlo jako privatio boni se

vymyká myšlení, které směřuje do hloubky, ke kořenům, k bytí (s. 83p207).

Některé formulace v práci jsou chybné, nejasné nebo přinejmenším zavádějící. Protektorát byl

vyhlášen až v roce 1939, nikoli 1938 (s. 40). Sionista neznamená „nacisticko-politicko-

ideologicky formovanou osobnost“ (s. 52). Koncentrační tábor Terezín nelze uvést v jedné

řadě s „projekty“ Nisko a Madagaskar jako variantu, jak zajistit Židům novou vlast (s. 57).

Není pravda, že by se Eichmann „tváří v tvář (…) s židovským člověkem nesetkal“ (s. 61):

často jednal s představiteli Židů a zakládal židovské rady (je patrné, že autorka píše o

vraždění Židů, ale formulace sama o sobě je nepřesná). Problematická je věta ze samotného

závěru: „Platónova paideia rodí ‚dobré‘ občany a Arendtové přístup ‚myslící‘ občany“ (s. 96):

tady by bylo potřeba víc promyslet vztah mezi paideia a polis, např. s využitím Platónova

politicko-filosofického díla; dále také upřesnit představu dobra, protože z hlediska

nacistického režimu byl Eichmann bezpochyby dobrým a správně myslícím občanem.

Z formálního hlediska lze uvést několik připomínek. Skoro ve všech kapitolách následuje po

nadpisu kapitoly několikastránkový text a teprve po něm se objeví podnadpis prvního oddílu:

není hned patrné, jak rozumět těmto pasážím ponechaným „v meziprostoru“. Dále nevidím

jako nutné uvádět v poznámkách slovenské znění citátů, které autorka v textu převedla do

češtiny, protože slovenština nebyla jazykem originálu. Nejasné jsou poznámky 159 a 160, ve

kterých se odkazuje na jakéhosi autora Iae (Tae?) bez uvedení bibliografických detailů.

V práci se objeví také několik gramatických chyb.

Celkově prokázala autorka schopnost vytvořit konsistentní odborné pojednání na zvolené

téma. Práce nemá zásadní metodologické nedostatky. Studentka umí pracovat s literaturou,

včetně cizojazyčné. Výběr literatury odpovídá zvolenému tématu a je dostatečný. Formulace

myšlenek je ovšem méně pregnantní než by bylo potřeba. Argumentace je ne zcela

přesvědčivá, zejména v klíčovém bodě zdůvodnění vazby péče o duši a rezistence vůči

banálnímu zlu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C (dobře).

K obhajobě: V citaci slovníkového hesla „banální zlo“ práce uvádí, že je „dnes aktuální také

tím, že probíhají procesy banalizace agresivity, násilí a zla v kontextu velkoměstského

životního způsobu a prostřednictvím masových médií“ (s. 70n166). Mohla by studentka uvést

některé příklady toho, kde se s banalizací zla v dnešní době můžeme setkat?
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